sağîr ve ez-Ziyâdât‟tır.

el-Asl fıkıh, el-Camiʿu’l-kebîr muâmelat, el-Câmiʿu’s-sağîr furû fıkıh, es-

Siyerü’l-kebîr ve es-Siyerü’s-sağîr ise devletler hukuku konularını içermektedir. ez-

1 Ebü‟l-Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Mervezî el-Belhî el-Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)
2 Ebû Hanîfe Nu„mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767)
3 bk: Eyyüp Said Kaya, „Zâhiru‟r-rivâye‟, XLIV, 101-102; „Nâdiru‟r-rivâye‟, XXXII, 272-280, DİA.
4 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (ö. 189/805)

Bunlardan Radiyyüddin es-Serahsî
12

‟ye ait el-

Muhît ve Burhaneddin el-Buhârî
13

‟ye ait el-Muhît adlı eserler özel bir yer tutmaktadır.

Kâsânî
14

Bedâiü’s-Sanâi‟de, İbn Nüceym
15

Bahrü’r-Râik ve Fetâvâ-yı Hindiyye‟de

5 Ebû Yûsuf Ya„kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa„d el-Kûfî (ö. 182/798).
6 Bk. Orhan Ençakar, Kerhî'nin Muhtasar'ının Hanefî Muhtasar Geleneğine Etkisi - Kudûrî'nin Muhtasar'ının

"İcâre" Bölümü Çerçevesinde, Tez(Yüksek Lisans) Marmara Üniversitesi Temel İslâm Bilimleri Anabilim Dalı

İslâm Hukuku Bilim Dalı, 2013, s.2-5.
7 Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî (ö. 321/933).
8 Ebü‟l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî (ö. 340/952).
9 Muhammed b. İbrahim el-Hanefî (v. 705‟den sonra).
10 Ebû Nasr Abdürrahim b. Ebû İsâm el-Belhî.
11 Bk. Boynukalın, İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybani’nin Kitabü’l-Asl Adlı Eserinin Tanıtım ve Fıkıh

Usulü Açısından Tahlili, s.124-5, İstanbul: 2009.
12 Radiyyüddin es-Serahsî (v.571).
13 Burhaneddin el-Buhârî (v.616).
14 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes„ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191).
15 Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî (ö. 970/1563).

Bu eseri seçmemizdeki amaç eserin Hanefi mezhebinde önemli bir yerinin

olmasıdır. İkinci bölümde bulunan tahlillerimizde, kitabın tahkikli neşrinin

bulunmaması hasebiyle hakkında bulunan bilgi kirliliğine ışık tutmak amaçlanmıştır.

16 Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî (ö. 593/1197).

Ocak.

 Yusuf ÖZGE, el-Hakîm eş-Şehîd‟in el-Kâfî Adlı Eserinin

Buyu Bölümünün Tahkiki, Tez (YL), Sakarya Üniversitesi Temel İslâm

Bilimleri Anabilim Dalı İslâm Hukuku Bilim Dalı, Danışman: Abdullah

Özcan, 2010.

17 Ebû Bekr Şemsü‟l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]).

yanında Belh
4
de önemli bir Ģehirdir. Müellif, Merv doğumlu olup Mervezî nisbesinin

yanında Belh‟de eğitim almıĢ veya bazı görevler yapmıĢ olması hasebiyle Belhî

nisbesini almıĢ görünmektedir.

Mervezî, vazifelerinden dolayı çeĢitli sıfatlar almıĢtır. Sâmânîler‟in beĢinci

yöneticisi Emir II. Nasr (v. 301/914) döneminde Buhârâ‟da kadılık yapmıĢtır. Kadılık

1 Ebû Saîd Abdülhay Gerdîzî, Zeynü’l-Ahbâr, Arapçaya Trc.: Affan Seyyid Zeydan, Kahire: Meclisü‟l-

A‟la li‟s-Sekâfe, 2006, 212-7; Abdülkerîm Sem‟ânî, el-Ensâb, Haydarabad: Dâiretü‟l-Maârifi‟l-Osmaniyye,

1980/1400, VII, 187-192; Abdurrahmân Ġbn Cevzî, el-Muntazam, Beyrut: Darü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiye, 2. bs, 1995, XIV,
49-50; Ġsmail Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, Katar: Vüzaratü‟l-Evgâf, 2015, XII, 169; Muhyiddin KureĢî,

Cevâhirü’l-Mudıyye, Kahire: Mektebetü‟l-Hicr, 2. bs, 1993/1413, III, 313-315; Ġbn Kutluboğa, Tacü’t-Terâcîm,

Bağdad: Mektebetü'l-Müsenna, 1962, I, 272; Takıyyüddîn Temîmî, et-Tabakât, Riyaz: Darü‟r-Rüfâî, 1983, I, 36;

Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, Beyrut: Dârü Ġhyâi‟t-türâsi‟l-Arabî, 1990/1378, 1378; Ġsmail Bağdatlı, Hediyyetü’l-

2Ġsmi; güneyindeki (bugün bulunmayan) Mervezûz‟dan ayırmak için MerveĢĢâhicân olarak anılmıĢ. Daha

sonra sadece Merv olarak zikredilmiĢtir. Kaynaklarda tam olarak kuruluĢ tarihine ulaĢılamamıĢtır.
3Sâmânîler; Mâverâünnehir ve Horasan‟da hüküm süren bir Ġslâm hânedanı (203-394 / 819-1005). Aydın

Usta, „Sâmânîler‟, DİA, XXXVI, 64-68.
4Merv‟e yakın, paralel doğusunda, Amuderya‟nın alt kısmında bulunmaktadır. Tahsin Yazıcı, „Belh‟,

el-Hâkim eĢ-ġehîd ayrıca

vezirlik de yapmıĢ ve bundan dolayı kendisine el-Vezîr denmiĢtir. Vezirliği ise, hocası

olduğu, II. Nasr‟ın oğlu Sâmânîler‟in 6. yönetici I. Nuh(v. 331/943)‟un dönemindedir.

Bu görev esnasında isyanlar sebebiyle Ģehit edildiğinden dolayı eĢ-ġehîd sıfatı

verilmiĢtir.

Müellif, tabakat kitaplarında genellikle „Hâkimü‟Ģ-ġehîd‟ olarak tanınmaktadır.

Ancak tez boyunca Mervezî nisbesi kullanılacaktır.

B. Hayatı ve Yaşadığı Çevre

Merv, Abbasî halifelerinden Me‟mûn halifeliği (813-833)

döneminde 808 yılında baĢĢehir olmuĢ ve bu dönemde geliĢmiĢtir. 817 yılında baĢĢehir değiĢince Abbâsî hanedan

emirlerinin yönettiği bir merkez haline gelmiĢtir. Abbâsî Halifesi Me‟mun‟a büyük desteğinden dolayı Horasan valisi

olan Tahir b. Hüseyin 207 (822)‟de bağımsızlık ilan etmiĢ. Ve Horasan bölgesinin idari merkezini NiĢabur‟a
taĢınmıĢtır. Abbâsî ardınan Emevî Hâkimiyeti ve sonra da Tâhirîler (Âl-i Tâhîr 821-873), Sâmânîler, Gazneliler

yönetiminde kalan Ģehir, ikinci parlak dönemini Ģehzadeler Ģehri olarak Selçuklular zamanında yaĢamıĢtır. Daha

Horasan valisi Esed b. Abdullah el-Kasrî‟ye sığınan ve onun yardımları sayesinde Belh‟i yeniden ele geçiren

Sâmânhudât‟tan alır. Sâmânhudât, 724-727 yılları arasında Horasan valiliği yapan Esed b. Abdullah‟ın teĢvikiyle

islamı kabul eder. Abbâsî halifesi Me‟mûn‟un emriyle 204/819 yılında Sâmânhudât‟ın oğulları çeĢitli valiliklere
görevlendirilir. Bu olay Sâmânîlerin kuruluĢu kabul edilir. Sâmânîler, Karahanlı ve Gazneli devletleriyle

savaĢlarındanki iletiĢimlerle türk toplumların islamı kabulünde köprü vazifesi görmüĢtür. Sâmânîler zamanında

baĢlattılar.
15

Ġsyancılar, hicrî 334 yılı Rebîülâhir ayında (Kasım, 945) bir gece ansızın

yükselen kargaĢada eksikliklerden sorumlu tuttukları vezir Mervezî‟yi Ģehit ettiler.
16

ġehadeti hakkında küçük farklar bulunmakla beraber kaynaklarda genel olarak

aĢağıda anlatacağımız Ģekilde geçmektedir; Bir zamandır devam eden karıĢıklıklar iyice

dönmesini emrederek o halde Ģehit ettiği zikredilmektedir.
18

Belirtildiği üzere Ģehadeti konusunda ittifak vardır. Ancak, Ģehadetinin Ģekli,

yeri ve zamanı hakkında küçük farklar mevcuttur. ġehadet yeri ile ilgili Merv
19

ve Rey
20

Ģehirlerini belirtenler olmuĢtur. Vefat tarihi 334/945 yılıdır. Tabakat eserleri

Mervezî‟nin vefatını 334 olarak vermiĢtir.
21

Tarih kitapları da bunu desteklemiĢtir.
22

Bu

konuda bir istisna olarak: bazı kaynaklarda Leknevî‟nin 344 tarihini belirttiği zikredilir.

Ancak Leknevî, Fevâidü‟l-Behiyye‟de âlimi tanıtırken 344/954 Rabîulâhir
23

tarihini bir

26 Ġbnu‟l-Cevzî, XIV, 49-50.
27 Ġbnu‟l-Cevzî, XIV, 49-50; Ġbn Kesîr, XII, 169.
28 Sem‟ânî, VIII, 187-192; Ġbnu‟l-Cevzî, XIV, 49-50; Ġbn Kesîr, XII, 169; KuraĢî, III, 313-315; Zirikli, II,

19-20.
29 Osmanlı (9.) ġeyhülislamı ve tarihçi Ahmed ġemsüddin Ġbn Kemâl (v. 1534/940)
30 KemalpaĢazade, „Tabakât-ı Hanefiyye‟; „Risale fi duhuli veledi'l-bint fı'l-mevkuf ala evladi'l-evlad‟

adlı risalenin sonunda kısa bir bölümdür. Risale‟nin bulunduğu yerler için bakınız: Nihal Adsız, "Kemal Paşa

Oğlu'nun Eserleri", ġarkiyat Mecmuası, Ġstanbul 1972, Sayı: 6, 71-112, Sayı: 7, 83-135.

özellikle ġeybânî‟nin el-Asl diye bildiğimiz biraraya getirilmiĢ eserini merkeze almıĢ ve

nâdirü‟r-rivâye eserlerine de baĢvurmuĢtur.

44 Kâtip Çelebi, II, 1202.
45 Bağdatlı, II, 37; Kehhâle, I, 185.
46 Sem‟ânî, VIII, 187-192.
47 Sem‟ânî, VIII, 187-192.
48 Ġbn Âbidîn, Mecmûa, I, 20-21, Dâru Ġhyai't-Türasi'l-Arabi, 1252/1836.
49 BeĢir Gözübenli, „Hâkim eş-Şehîd‟, DİA, XV, 195.
50 Kâtib Çelebî, II, 1851; Bağdatlı, II, 37; Zirikli, II, 19-20; Kehhâle, XI, 185.
51 Ġbn Kutluboğa, I, 272; Ġbn Âbidîn, I, 20-21; bk: Osman Bayder, Hâkim eş-Şehîd’in “el-Kâfî” Adlı

Eserindeki Faaliyeti Üzerine, Bilimnâme Dergisi, XIX, 2015/2, 246-261.

Ali, Ahmed AyiĢ el-Ani, Cemâl Muhammed

Seyyid, Mustafa Müflih Kudat, Hassan Casim el-Hays), el-İstidrâkât alâ Tarihi‟t-Türasi‟l-Arabi : Kısmü‟l-Fıkh,

Cidde : Dâru Ġbni‟l-Cevzi, 1422, V, 48-49
55 Çelebi, II, 1378.
56 Temimi, I, 272.
57 Ebû Hanîfe Nu„mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767)
58 Ebû Yûsuf Ya„kūb b. Ġbrâhîm b. Habîb b. Sa„d el-Kûfî (ö. 182/798)
59 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eĢ-ġeybânî (ö. 189/805)
60 Bk: Eyyüp Said Kaya, "Zâhirü‟r-Rivâye", DİA, IVIV, 101-102; Bedir, 49-54; Bayder, 49,50. Kavramın

oluĢmasında el-Kâfî‟nin etkisi için bakınız: Bedir, 76,85.

5b; Gözübenli, XV, 195; Eyyüp Said Kaya, „el-Mebsût‟, DİA, XXVIII,

214-216 (Hâkim eĢ-ġehîd, vr. 587b-592b, vr. 592b-594a, vr. 584b-587b); Bedir, 49,50; Bayder, 449-455.
66 Brockelmann, I, 289; Sezgin, I, b.3, 99-101; Abdullah Muhammed HabeĢî, Câmiü’ş-şüruh ve’l-

havaşi, Ebûzabi: el-Mecmaü's-Sekafî, 2004/1425, I,190; II, 1013,1014, Muhammed Zühaylî, Mercaü’l-ulumi’l-

İslâmiyye, DımaĢk: Dârü‟l-Ma‟rife, 384.
67 Çelebi, II, 1580; Ġbn Âbidîn, I, 20-21; Sezgin, I, b.3, 99-101.
68 Ebû Muhammed ġemsüleimme Abdülazîz b. Ahmed el-Halvânî 452/1060[?]
69 Çelebi, 1581.

Muhtasar'ının "İcâre" Bölümü Çerçevesinde, Tez(Yüksek Lisans) Marmara Üniversitesi Temel Ġslâm Bilimleri

Anabilim Dalı Ġslâm Hukuku Bilim Dalı, 2013, 7-10, (Mercânî, Nâzûratu’l-hak, 169-70).
78 Ebü‟l-Bekā Bahâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ziyâiddîn Muhammed el-Ömerî es-Sâgānî (854/1450)
79 Çelebi, II, 1997; HabeĢî, I, 190; Sezgin, I, b.3, 99-101; Heyet, İstidrâkât, V, 48-9; Özel, 179-180;

Brockelmann, I, 289; Saffet KÖSE, „Ġbnü‟z-Ziyâ el-Mekkî‟, DİA, XXI, 248.
80 Nazmi Cube, Fihrisü Mahtûtât, London: el-Furkan, 2006, I, 344-5.
81 Çelebi, II, 1022.
82 Ebü‟l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (v. 710/1310)
83 Murteza Bedir, "en-Nesefî, Ebü‟l-Berekât", DİA, XXXII, 567-568; Özel, 124.

ulaĢılmıĢ ve çalıĢmamızda bunlardan faydalanılmıĢtır.

Sıra

No
Kütüphane Adı Bölüm Adı

DemirbaĢ

No

Ġstinsah

Tarihi (H)

Varak

Sayısı

1 Süleymaniye Ayasofya 1363 1127 442

2 Süleymaniye Carullah 830 1149 473

84 Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî (ö. 593/1197
85 Özel, 64.
86 Bk.: Bedir, 45-80.

93

Carullah ve Hacı BeĢir nüshaları burayı doğru

istinsah etmiĢler. Bu da bize hamidiye nüshasının hacıbeĢir ya da carullah nüshasından

alınmıĢ olabileceğini hatırlatmaktadır.

f) Molla Çelebi

Molla Çelebi Koleksiyonu: 68 numarada kayıtlıdır. Abdülaziz el-Ebheri

tarafından hicri 496, miladi 1102 tarihinde bitirildiği notu düĢülmüĢtür. Hızlı bir yazı

hattı ile 30 satıra 410 varak olarak istinsah edilmiĢtir. Siyah mürekkeple yazılmıĢtır.

Harflerin noktalama iĢaretleri bulunmamaktadır. Kitabın ilk 5(1a-3a) sayfasında eser ve

müellif hakkında bilgiler vardır. Metnin baĢladığı 3.

fakihlerin hatalarından veya farklı bakıĢ açılarından bahsetmektedir. Binâenaleyh el-

Mebsût mezheb görüĢünün idrak edilebilmesi ve illetin farkedilmesi gibi hususlarda el-

Kâfî‟ye nisbeten daha fazla bilgi sunmaktadır.

108 Ebû Bekr ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090 [?])
109 Serahsî, 151-184.
110 Bk.: Tez, 103.
111 Bk.: Tez, 104.

117

el-Mebsût‟ta ictihatlar sahibinin ismi ile zikredilmektedir. Serahsi, el-Mebsût‟ta

Ebû Hanife‟nin yanında Ebû Yusuf, Muhammed, Züfer ve diğer müctehidlerden de

görüĢ bildirmektedir. Birkaç yerde Ġsâ b. Ebân‟ın da ictihatları açıklanmaktadır.